Nec satis est fateri de dicto ; vel factio alterum ad pec-  
candum incitat, sed spicem peccati, ad quam inicitur,  
fateri tenetur. Quod fatetur *Nauar. Summ. 6. 6. n. 19.* quan-  
do scandalum est formale quo, nempe, ruina proximi in-  
tenditur, nil de alio scandalio generali dicens. At de omni-  
bus ilis idem fatendum est. Ut bene docet *Vasquez. 1. 2. q.*  
*73. 4. 8. disp. 102. 4. 3. n. 7.* Quia cum omnia pertineant ad eam  
peccati specimen, ad quam inducent, (vr. nr. 4, probat), ea  
species confundunt, ut sic peccati, quod scandalizans  
perpetravit, species exprimatur. Er quando adiut ex pres-  
tina proximi intentio , et fieri ea exprimenda. Quia  
tunc vrla specimen peccati, ad quod scandalizans inducit,  
est scandalum specimen, tunc dicta n. 3. Præterea est fa-  
tendum quorū personis scandalum datum sit, etiam si vni-  
vices, ac vnico peccato coram illis perpetratur detur. Nam  
sic explicite indicare multos ad peccandum auget pec-  
cariorum numerum necessarium in confusione exprimen-

dum, ita inducere implicitè prao exemplo. Quippe utriusque eadem est species & ratio, (ven. 4. diximus.) Deinde si scandalizantis voluntas feratur especie in proximi munim ob personæ dispergientiam, ultra scandal speciem, & peccari, ad quod est inductio, est speciale odii peccatum necessario facendum, contrarium charitati, qua teneat proximo benefacere. Si vero non ex dispergientia, sed a ratione, erit sibi scandal specialis, & peccati, ad quod est inductio, malitia. Sicut enim correctione fraternali solum spirituale proximi bonum respicit, nec personæ complacentia attendit, ita (candalum specialis, quod dñe illi operitur, ponit) spirituale proximi cuiam spicitur. Ita Vasington ad diff. 2. 6. 6. n. 19. & 20.

mortale sit talibus personis, & coram talibus, vt verius simile sit fore vi non incitentur: (vt diximus 7. 7.) ita peccatum veniale potest effici mortale ratione scandali, quando a tali persona, & coram talibus fit, vt merito exstinendum sit, astantes inducet eos esse ad mortale. Vt si persona validè negligenter verbū tamē veniale publicè dicerefer. Vel si quisvis verbum amatorum conjugata dicere coram viro valde zelotypo, ex quo probabiliter ut oritur gravis ester. Quia ratione optimè D. Th. I. 2. q. 88. 45. corpore, Suarez s. tom. 3. p. 3. diff. 3. art. 17. Toldos de Summa, c. 2. n. 3. fuit Philistus de officio fuerit. rom. i. p. 2. lib. 3. l. 1. vers. Peccatum ex scandali, opime dicunt peccatum veniale posse ratione scandali immortale trahire.

Quod si peras, quando scandalum actuum sit peccatum mortale, ac proinde necessarium fatendum. Dico breuiter dare id scandalum sine fine expresa ruinam incepit, sive ab ipsa illa, et illa peccatum mortale ex suo genere, quo quis illud impedit ceterum, abstinendo ab opere, ex quo alter ruinam mortalem occasionem accipit, & non abficit. Quod ex multis sacrae paginae testimonios late probat Valentia 1.2. disp. 3.4. 18. punct. 2. ann. Et ratio est, quia esse alter voluntarium ruinam spiritus canam, est omnino contra charitatem, & illam eius actionem, quo alter benefacere tenetur. Quando autem ad vitandum id scandalum quis retenatur, constabite ex dictis a n. & x. & c. f. q.

**10.** Sed ad particularis descendendo, si fit scandalum formalē, quo ruina proximi intenditur: quidam suscitent esse ext. 10. Mat. & 1. ad Corin. 8. At scandalum specie rarissimum est: cum dāmonis proprium sit spirituale ea proximi iniuriam intendere.

Et si bona causa permissa est, quia non potest esse  
semper innotata, et si sola in veniale ruina proximam inten-  
datur. Sic *Vasquez d. disp. 102. 6. 7. n. 23 & 24.* Dicitur, quia  
ruina illa peior est et quocumque damno temporali. At si  
habet ratio intentum probatur, idem utique concideret,  
et si non (in qua) veniale. Et inde dicendum est tunc so-  
lame si est veniale culpam. Quod docent *D. Thomas* 2.2.9.  
q.43 & 4. *Absolucionis 18. Match q. 5. 6. D. Antonius* 2. p.7.4. q.4.  
q.4. *Cajet. Summ. v. Scandalum, vbi Rosellana 3. angelus n. 2. Sylvester*  
q.2. *Abbatia* q.4. *Arnoldi n. 1. Natur. Summae* c.14. n. 29. *Couser.*  
*Peccatum s. p. intentione* 4. & mortalitatis. *Asor* 10.2. *infist. mala-*  
*ral.* 11.2. n. 4.7. Et ratio est, quia tunc leprosus proximum dam-  
num deliteratur. Nam (ut bene art *Matthei* 1.2.9-7. 4.8. ad  
fin.) ad quantitatem culpa discernendam, non est confe-  
rendum culpe venialis datum cum damno temporali;  
hoc enim quantumcumque sit, exceditur ab illo, quan-  
tum usus mortali, utrumque superioris ordinis damno. Sed quo-  
libet damnum, sit in via generali fructu illius. Et inde dama-  
num proximum minime intendere.

libet damnum est in suo genere spectandum. Et ideo damnum culpa venialis, quo in ordine spirituallum est esse, non constituit culpam mortalem. Temperant autem hoc *D. Thomas Abiitino, Rosalia, D. Antonia Angel Sylvestri, Taluena ibidem*, nisi per actum peccati mortalis intendenter te scandalizans induceret alterum ad veniale: tunc enim dicendum scandalum esse mortale. At haec limitatio non earet difficultate. Quia huius scandalis culpa quantum ex solo proximi danno peregrinata est. Cum ergo id sine lese & veniale, nil conferat id medio mortali scandalizantis intentione esse. Sic uero si performance intentenderet quia rem minimam furari, et fieri formicatio sic in lemoriali, furium tamen intentuum veniale esset. Et ideo haec limitatio in eo iusto casu veram intelligo, quando scandalizans ita inordinato affectu illam venientem proximi ruinam intendenter, ut in ea constitueret velimum finim illi peccatum mortale postponens: & tunc ea circumstantia esset necessaria facienda eius quando ex leuitate & facilitate quadam. Ve  
la simili diximus eap. p. 14.

11 Quando autem scandalum est generale, tunc dicitur vel factum, quo quis proximum scandalizat, est mortale, scandalum est mortale: & similiter si opus de non in malum, sed malis speciem habens, & adiudicatur fore occasionem ruinae mortalis proximo, vel fui gravis culpa id non adiudicere. Si vero opus sit veniale, vel in bona honestate speciem adiutare leuis inconfidato, cit veniale. Sic D. Thom. Aquin. D. Antonius Cicer. Rosalia, Angelus, Sylvester, Tatiana, Contra a. preceps allegat. sed hoc intellegendum est reguante. Nam haec non est mortale, quando peccatum mortificante ale petita, nec exequitur id numero peccatum hoc non perente. Et confirm. quia Suarez 3. 10. n. 3 p. 9. 4. s. 4. disp. 18. sed. i. coroll. 2. at illa mortale petete S. sacramentum a ministerio parato, existit tam in mortali, & ab ipsa villa petetis, ne cestari. Et reddet ratione, quia offert ei aliqua materia, ex qua ipse hic & nunc occasione peccandi sumit. Siergo in re, quia alter bene exequi potest, at culpa sua prope exequitur, est mortale abique necessitate ea cum occasione hic & nunc peccandi offerte. Nedum in re quam exequi iniuste nequit. Secundo, quia perens a misericordie in Ipanam expolita, ut pceptet cum quadam terribi, et